
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00845420- -UNC-ME#FCS

 
VISTO: 
Que mediante las actuaciones, Secretaría Académica de la Facultad, presenta el Calendario Académico de Grado
Ciclo Lectivo 2023; y
 
CONSIDERANDO:
Que el calendario ha sido elaborado de manera conjunta con la Secretaria de Asuntos Estudiantiles, las Direcciones
de Carrera de Grado y el Área de Enseñanza.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 24 de octubre del 2022.
 
El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :
Art. 1°: Aprobar el Calendario Académico de Grado Ciclo Lectivo 2023 de la Facultad de Ciencias Sociales, que
forma parte de la presente como Anexo I.
 
Art. 2°: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS TREINTA Y
UN DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.





EX-2022-00845420- -UNC-ME#FCS CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO  2023


CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO  2023


🡺 PERIODOS DE CLASES y EXÁMENES


INGRESO A LA FCS


-Inicio: 07 de febrero


- Finaliza: 23 de marzo


PRIMER CUATRIMESTRE


- Inicio:  20 de marzo (2 de 5 año) y 27 de marzo (1° año)


- Finalización: 07 de julio


RECESO INVERNAL:


- del 10 al 21 de julio


SEGUNDO CUATRIMESTRE


- Inicio  7 de agosto
- Finalización 10 de noviembre


PERIODO DE EXÁMENES FINALES


-06 al 17 de Febrero


-27 de febrero, al 10 de marzo


- 22 al 26 de mayo


- 24 de julio, al 04 de agosto


-18 al 22 de septiembre


-21 de noviembre, a 01 de diciembre


-11 al 22 de diciembre


Página 1







EX-2022-00845420- -UNC-ME#FCS CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO  2023


🡺 INGRESO A LA FCS


INSCRIPCIONES INGRESO 2023


Las inscripciones para el Ingreso 2023 de las tres carreras se realizarán:


Inscripciones:
🡺 a Carreras: 01 al 20 de diciembre
🡺 a Materias del Curso Introductorio y Ciclo de Nivelación: 01 de diciembre al


31 de enero


🡺 CURSADO 1 AÑO Y 2 A 5 AÑO


CURSADO


🡺 CURSO INTRODUCTORIO A LA CARRERA DE LICENCIATURA EN TRABAJO
SOCIAL Y CICLO DE NIVELACIÓN DE LAS CARRERAS DE LICENCIATURA EN
SOCIOLOGÍA Y LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA


Inicio de actividades por aula virtual y talleres anticipatorios: noviembre y diciembre 2022


Acto de Bienvenida institucional a la FCS e inicio de cursado 07 de febrero, finalización
23 de marzo


🡺 ACTUALIZACIÓN DE DATOS PERSONALES MATRICULACIÓN E INSCRIPCIONES
A  CURSADO 1 a 5to año


¿Quiénes? Primer cuatrimestre
y asignaturas anuales


Segundo
cuatrimestre


Estudiantes de las carreras de grado
(Trabajo Social, Sociología y Ciencia


Política 2° a 5° año)
13 al 17 de marzo 07 al 11 de agosto


Estudiantes de las carreras de grado
(Trabajo Social, Sociología y Ciencia


Política 1°  año)


20 al 23 de marzo 07 al 11 de agosto


Estudiantes que cursen Seminarios
Optativos y Cursos Libres


13 al 17 de marzo 07 al 11 de agosto


Estudiantes vocacionales 13 al 17 de marzo 07 al 11 de agosto


Estudiantes internacionales 13 al 17 de marzo 07 al 11 de agosto


Página 2







EX-2022-00845420- -UNC-ME#FCS CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO  2023


🡺 COMIENZO DE CURSADO


¿Quiénes? Cursado primer
cuatrimestre


cursado segundo
cuatrimestre


Estudiantes de las carreras de grado
(Trabajo Social, Sociología y Ciencia
Política 2° a 5° año)


20 de marzo 7 de agosto


Estudiantes de las carreras de grado
(Trabajo Social, Sociología y Ciencia
Política 1° año)


27 de marzo 7 de agosto


Estudiantes que cursen Seminarios
Optativos y Cursos Libres


10 de abril 21 de agosto


Estudiantes vocacionales 20 de marzo
(Segundo a quinto
año)


27 de marzo (Primer
año)


7 de agosto


La habilitación de Aula Virtual de cada materia será habilitada con posterioridad al período
de inscripción a cursadas .


Quienes soliciten cambio de turno en asignaturas deberán enviar correo electrónico a:
tecnologiaeducativa@fcs.unc.edu.ar consignando apellido, nombre, DNI, carrera y materia
en la que deben incorporarse al aula virtual.


Página 3







EX-2022-00845420- -UNC-ME#FCS CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO  2023


🡺 EXÁMENES


- FINALES: (Para estudiantes en condición de regular o libre)


EXÁMENES FINALES


TURNO MESA INSCRIPCIONES (por
sistema de autogestión


guaraní)


PERÍODO


Febrero / Marzo Febrero a partir del 1° de febrero 06 al 17 de Febrero


Marzo a partir del 22 de febrero 27 de febrero, al 10
de marzo


Mayo Única a partir del 15 de mayo 22 al 26 de mayo


Julio Única a partir del 17 de julio 24 de julio, al 04 de
agosto


Setiembre Única a partir del 11 de
septiembre


18 al 22 de
septiembre


Noviembre/Diciembre Noviembre a partir del 13 de
noviembre


21 de noviembre, a
01 de diciembre


Diciembre a partir del 04 de
diciembre


11 al 22 de diciembre


Vencimiento de inscripción a exámenes:


Sede central 48 hs hábiles antes de la fecha de cada materia.


CRES serán determinadas en cada publicación de inscripción


Suspensión de clases: en todos los períodos de exámenes se suspenden las clases.


Página 4







EX-2022-00845420- -UNC-ME#FCS CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO  2023


-EXÁMENES PARCIALES


Deberán tomarse en periodo de clases, y serán coordinados por Direcciones de
carrera.


🡺 PRESENTACIÓN DE TRABAJOS FINALES DE GRADO


TRABAJO FINALES DE GRADO


TURNO MESA PERIODO DE
PRESENTACIÓN a


realizar en Dirección de
Carrera


PERÍODO DE
DEFENSA


Febrero / Marzo


Febrero hasta 12/12/22 13 al 24 de Febrero


Marzo hasta 6/02/2023 01 al 10 de marzo


Mayo Única hasta 17/04/2023 22 al 26 de mayo


Julio Única hasta 26/06/2023 24/07 al 04 de agosto


Setiembre Única hasta 18/08/2023 18 al 22 de septiembre


Noviembre/Diciembre


Noviembre hasta 10/10/2023 21 de noviembre a 01
de diciembre


Diciembre hasta 3/11/2023 11 al 22 de diciembre


🡺 COLACIÓN


FECHAS DE ACTO DE COLACIÓN:


- 28/06/2023 10 hs. en Sala de las Américas -Pabellón Argentina.


Para realizar los trámites el Sistema Guaraní estará habilitado desde el 17/10/2022 hasta
el 21/03/2023.


- 27/11/2023 10 hs.en Sala de las Américas- Pabellón Argentina.


Para realizar los trámites el Sistema Guaraní estará habilitado desde el 29/05/23 hasta
18/08/23.


Página 5







EX-2022-00845420- -UNC-ME#FCS CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO  2023


🡺 DOCENTES: INFORMES, PROGRAMAS Y CARRERA DOCENTE


CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES


🡺 INFORMES DOCENTES Y PROGRAMAS ACADÉMICOS


- Presentación de Informes Docentes 2022 y Plan de Trabajo 2023


Profesores Interinos : 19 de diciembre 2022


Profesores Concursados : 27 de febrero 2023


- Presentación de Programas Académicos (Docentes Titulares y/o Adjuntos a Cargo):
01 de marzo 20231.


🡺 CARRERA DOCENTE


-Presentación de Documentación / Postulación a Carrera Docente


- Segunda convocatoria 2023:


Será con apertura en sigeva desde el 1º y hasta el 28 de febrero del 2023. Se deberán
postular docentes con cargos a vencer entre el 01/03/2023 y el 31/10/2023.


-Primera convocatoria 2024:


Será con apertura en sigeva desde el 2 de octubre y hasta el 3 de noviembre de 2023.
Se deberán postular  docentes con cargo a vencer entre el 01/11/2023 y el 28/02/2024.


CONVOCATORIAS


🡺 AYUDANTÍAS Y ADSCRIPCIONES A LA DOCENCIA
- Para el Ciclo de Nivelación de las carreras Licenciatura en Sociología y Ciencia Política


y Curso Introductorio a la carrera de Licenciatura en Trabajo Social: 14 al 18 de
noviembre de 2022.


1Junto a la entrega de programas, deben considerar la resolución de FCS N° 401/19, la cual establece en su
Art1°:“Disponer que, en base al calendario académico, los docentes a cargo, deberán entregar los programas y
material bibliográfico al Centro de Estudiantes 15 días previos al inicio de clases de cada cuatrimestre”


Página 6







EX-2022-00845420- -UNC-ME#FCS CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO  2023


- Para asignaturas anuales y del 1er cuatrimestre de las 3 Carreras: 13 de febrero al 3 de
marzo


- Para asignaturas del 2do cuatrimestre de las 3 Carreras: 3 al 7 de julio.


INSCRIPCIÓN RÉGIMEN DE ESTUDIANTE
Régimen para Estudiantes Trabajadores, Padres, Madres y/o con Niñes a cargos


período fechas


ingreso 1° al 10 de febrero


1° cuatrimestre 13 al 23 de marzo


2° cuatrimestre 7 al 18 de agosto


Página 7





	fecha: Martes 1 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-352-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-11-01T13:00:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-01T13:12:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-01T13:12:13-0300
	GDE UNC




